
 

                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Como                                       Direzione Regionale Lombardia 

Pagina 1 di 3 

 

         Prot. n. del 55929 del 01.08.2023                                 Prot. n. 2023/1850/Atti del 01.08.2023 
 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, 
CUSTODIA ED ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA, AI SENSI DELL'ART. 214 BIS DEL CODICE DELLA 
STRADA. AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI COMO.  
CIG: 9074377CC8 

 

PREMESSO che: 
- con circolare prot. n. 1503 del 17 maggio 2021 il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le Autonomie 
Locali, ha diramato specifiche disposizioni in merito alla procedura di gara C.A.5 – ambito 
provinciale di Como; 

- con determina prot. n. 59490/2021 della Prefettura – Ufficio Territoriale di Como e n. 2021/1984 
dell'Agenzia Demanio - Direzione Regionale Lombardia in data 4 novembre 2021 è stata indetta, 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara aperta per l'affidamento triennale 
del servizio di recupero, custodia e acquisito di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 
amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D.lgs. 285/1992 per l'ambito 
territoriale di Como e comuni della provincia per un valore stimato del contratto di euro 
193.680,00 iva esclusa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea n. 2022/S 021-052309 del 31 
gennaio 2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 2 febbraio 2022, 5° Serie 
Speciale n. 14, nonché sui siti istituzionali della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di 
Como, dell'Agenzia del Demanio, e su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a 
diffusione locale; 

- la procedura si è svolta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, attraverso 
l'utilizzazione del Sistema telematico conforme all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del 
Sistema in modalità ASP (Application Service Provider) di Consip spa e a tal fine è stata 
pubblicata dal 3 febbraio 2022 la gara n. 2948725 sul sito di AcquistinretePA; 

- entro il termine di presentazione telematica, fissato per le ore 12,00 del 18 marzo 2022 sono 
pervenute le domande di partecipazione dei concorrenti: 

1) Lauria Assistance S.r.l. 

2) Fron S.r.l. 

- che con successivo provvedimento, n. 18676/2021 della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Como e n. 2022/396/Atti dell'Agenzia del Demanio- Direzione Regionale Lombardia, 
in data 18 marzo 2022 è stata nominata la Commissione prevista dal Disciplinare di Gara al 
punto XII "Svolgimento della Gara"; 

  

RICHIAMATO il provvedimento di aggiudicazione n. 6491 della Prefettura-UTG di Como e n. 
2023/138/Atti dell’Agenzia del Demanio -Direzione Regionale Lombardia in data 24 gennaio u.s., a 
favore del concorrente FRON S.r.l.; 

 
 

 CONSIDERATO che: 



                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Como                                      Direzione Regionale Lombardia 
 

Pagina 2 di 3 
 

-         con nota n. 14223 del 23.02.2023 l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Milano ha informato 
le Stazioni Appaltanti, trasmettendone copia, del ricorso presentato dalla società Lauria Assistance 
S.r.l. al T.A.R. Lombardia, con sospensione ex art. 119 del D.Lgs. 104/2010, avverso il decreto di 
aggiudicazione della gara a favore della società Fron S.r.l.; 

- con nota n. 19180 del 13.03.2023 l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Milano ha 
trasmesso alle Stazioni Appaltanti il ricorso incidentale, presentato dalla Società Fron S.r.l; 

- con nota n. 24172 del 29.03.2023 l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Milano ha 
comunicato che la società Lauria Assistance S.r.l. ha rinunciato all’istanza cautelare ed il T.A.R. 
Lombardia ha fissato l’udienza di discussione il 14 giugno 2023; 

- la Prefettura-UTG di Como e l’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Lombardia, a 
seguito del venir meno della preclusione prevista dall’art. 32, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, hanno 
sottoscritto in data 26 maggio u.s. il contratto d’appalto con la società Fron S.r.l., trasmettendo altresì 
gli atti alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità; 

 PRESO ATTO che, con sentenza n. 01546/2023 del 19.06.2023, il TAR Lombardia ha accolto il 
ricorso principale della Società Lauria Assistance s.r.l., e, per l’effetto, ha annullato il provvedimento 
di aggiudicazione in favore della controinteressata Società Fron s.r.l.,  dichiarando altresì l’inefficacia 
del predetto contratto stipulato con la stessa a decorrere dal trentesimo giorno successivo alla data 
di pubblicazione della sentenza, con subentro della ricorrente nel contratto stesso, ai sensi dell’art. 
124 del D.lgs. 104/2010, previa verifica del possesso dei prescritti requisiti, respingendo, inoltre, il 
ricorso incidentale; 

 CONSIDERATO che il predetto contratto non ha prodotto effetti in quanto subordinato 
all’approvazione dell’Organo di controllo nonché al rilascio delle credenziali di accesso alla 
piattaforma SIVES da parte dell’Agenzia del Demanio; 

 

 PRESO ATTO del contenuto della nota n. 53464/2023 del 20 giugno u.s., con la quale l’Avvocatura 
Distrettuale dello Stato, alla luce delle valutazioni formulate dal giudice amministrativo ha reso noto 
il proprio orientamento circa l’utilità di prestare acquiescenza alla sentenza e procedere alla sua 
esecuzione, ancorché essa possa essere impugnata dalla controinteressata; 

 

RICHIAMATO l’atto ricognitivo protocollo n. 45834 della Prefettura-UTG di Como e n. 2023/1472/Atti 
dell’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Lombardia adottato in data 26 giugno u.s.; 

 

RICHIAMATA la nota n. 46604 del 28.06.2023 con la quale è stato richiesto alla Corte dei Conti - 

Sezione Regionale Controllo Lombardia il ritiro dell’atto trasmesso con nota n. 40308 del 

05.06.2023;  

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 50463 del 12/07/2023 del Prefetto della Provincia di Como con il 
quale è stata aggiornata la composizione della Commissione tecnica a suo tempo costituita per 
l’accertamento della idoneità tecnica dei locali adibiti a depositeria e dichiarati dalla Società Lauria 
Assistance S.r.l.; 

 

PRESO ATTO che, con ricorso del 03/07/2023 della Società Fron S.r.l. é stata impugnata la 
sentenza TAR Lombardia n. 01546/2023 del 19.06.2023, avanzando altresì pretesa di sospensiva 
cautelare; 

VISTA la relazione del R.U.P. prot. 52886 del 21/07/2023, relativa alla verifica con esito favorevole 
dei costi della manodopera dichiarati dalla società Lauria Assistance S.r.l. di cui all'art. 95, comma 



                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Como                                      Direzione Regionale Lombardia 
 

Pagina 3 di 3 
 

10, del D.lgs 50/2016, risultati coerenti e congrui rispetto alla tipologia di appalto e rispettosi dei 
minimi retributivi previsti dal CCNL applicato; 

VISTA la nota del R.U.P. n. 55544 del 31.07.2023 concernente l’esito regolare di verifica dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di verifica dei requisiti di capacità tecnico-
organizzativa di cui all’art. 83 del medesimo decreto e con la quale si dà mandato di predisporre gli 
atti per l’aggiudicazione della gara in favore della Società Lauria Assistance S.r.l.; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, per le motivazioni di cui alla sentenza TAR Lombardia n. 01546/2023 in 
data 19.06.2023 e in esecuzione alla stessa; 

DECRETA 

- di escludere l’offerta della concorrente Società Fron S.r.l., con sede legale in sede 

legale in Casale Litta (VA), Via Galliani n. 66, C.F. e P. IVA 03635170123; 

- di annullare il provvedimento n. 6491 della Prefettura-UTG di Como e n. 2023/138/Atti 

dell’Agenzia del Demanio -Direzione Regionale Lombardia in data 24 gennaio u.s., a 

favore del concorrente FRON S.r.l.; 

- di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di 

sequestro amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell'art. 214 bis del Codice della 

Strada (CIG 9074377CC8) alla società Lauria Assistance S.r.l.,  con sede legale in 

Zona P.I.P. Galaino – 85052, Marsiconuovo (PZ), P. IVA 01641530769, la quale ha 

proposto la percentuale di sconto del 33% sulla custodia dei veicoli e la percentuale 

del 10% sull'acquisto dei veicoli; 

- di dare atto che si potrà procedere alla stipula del contratto senza attendere il termine 

del c.d. stand still, trattandosi di procedura di gara con una sola offerta risultante 

valida; 

 

DISPONE 

- che sia data comunicazione dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016; 

- che l’avviso di avvenuta aggiudicazione sia pubblicato con le stesse forme e modalità osservate 
per il bando di gara; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai 
sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 
Per la Prefettura-U.T.G. di Como 

Il Prefetto 
Dott. Andrea Polichetti  
(firmato digitalmente)  

 
 

Per l’Agenzia del Demanio, Direzione 
Regionale Lombardia 
Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 
(firmato digitalmente) 

   


		2023-08-01T11:04:56+0000
	ANDREA POLICHETTI


		2023-08-01T12:12:58+0000
	IANNELLI MASSIMILIANO




